
 

Ch

T

O
hor

THOM

Orig
ral

für G

K

E

 
 

MAS RI
 

gin
vo

ottesd
und 

Konzer
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DITION 341

EGLER

nell
rsp

dienst 

rt 

14 

R 

le 
pieele 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotokopieren und sonstige Vervielfältigung 
– außer mit Genehmigung des Verlages – verboten 

 
Alle Aufführungen sind den entsprechenden Stellen 

der GEMA mitzuteilen (konzertante Aufführung). 
 

Copyright 2014 by Strube Verlag GmbH, München 
 

Umschlag: Petra Jercic, München 
(www.petra-jercic.de) 

Druck und Verarbeitung: Strube Druck, München 
 
 

www.strube.de 
info@strube.de 



   
                                                                                                   VS 3414                                                                                                       3

 Nach „S(w)inget dem Herrn ein neues Lied“ (VS 3181) und „frisch, fromm, fröhlich, 
frei“ (VS 3330) sowie einzelnen Orgelstücken in verschiedenen Sammlungen möchte 
ich hier eine größere Anzahl von Choralvorspielen veröffentlichen, die in meiner 
gottesdienstlichen Spielpraxis entstanden sind. Für den Titel des Heftes habe ich ein 
kleines Wortspiel gewählt. Wie Sie auf der Umschlagseite sehen, ist in dem Wort 
„Originell“ das Wort „Orgel“ enthalten. Als ich in jungen Jahren das Orgelspiel erlernte 
fand ich Choralvorspiele oft langweilig. Seither bin ich immer auf der Suche nach 
guten Vorspielen und versuche selbst welche zu schreiben. Ich finde, ein Vorspiel 
muss eine Art Appetitanreger für das darauffolgende Gemeindelied sein. Es sollte Lust 
auf das Lied machen, dessen Charakter treffen und „originell“ sein. Ob mir das in der 
vorliegenden Sammlung gelungen ist mag jeder für sich entscheiden. Ganz bewusst 
habe ich leichtere und schwerere Stücke gemischt und auch eine stilistische Vielfalt, 
die für Abwechslung sorgen soll, lag mir am Herzen. 

 Zwischen die Noten habe ich auch ein paar Texte von mir gestreut – zum Schmunzeln 
und Nachdenken. Soli Deo Gloria! 

 Bad Neustadt 
 KMD Thomas Riegler 2014 



   
 

 82                                                                                                  VS 3414                                                                                                         

Inhaltsverzeichnis nach EG-Nummern (Ausgabe Bayern-Thüringen)
 
    1  Macht hoch die Tür (Advents-Walzer im Gedenken an Joh. Strauß) ….……....  4 
    4  Nun komm, der Heiden Heiland ………………………………….………...…….... 6 
    7  O Heiland, reiß die Himmel auf (Advents-Fantasie) ..........................................  8 
    8  Es kommt ein Schiff, geladen (Christ-Matrosen-Samba) .................................. 14 
  16  Die Nacht ist vorgedrungen ((H)eilige Nacht) ................................................... 16 
  27  Lobt Gott, ihr Christen alle gleich ...................................................................... 27 
  30  Es ist ein Ros entsprungen („auf Rosen gebettet“) ........................................... 20 
  30  Es ist ein Ros entsprungen (Wiegenlied für die Christrose) .............................. 21 
  43  Ihr Kinderlein, kommet (Die Weihnachts-Drehorgel) ......................................... 22 
  66  Jesus ist kommen (Epiphanias-Concerto) ........................................................ 24 
  79  Wir danken dir, Herr Jesu Christ (Passions-Meditation 1) ................................ 28 
  79  Wir danken dir, Herr Jesu Christ (Passions-Meditation 2) ................................ 30 
  93  Nun gehören unsre Herzen ............................................................................... 32 
  93  Nun gehören unsre Herzen ............................................................................... 33 
  97  Holz auf Jesu Schulter (Meditation) .................................................................. 34 
136  O komm, du Geist der Wahrheit (Fantasie)  EG 243 ..................................... 38 
169  Der Gottesdienst soll fröhlich sein (Halleluja-Samba) ....................................... 52 
184  Wir glauben Gott im höchsten Thron (Credo-Toccata) ..................................... 50 
225  Komm, sag es allen weiter ................................................................................ 54 
229  Kommt mit Gaben und Lobgesang ................................................................... 56 
243  Lob Gott getrost mit Singen .............................................................................. 58 
293  Lobt Gott den Herrn, ihr Heiden all ................................................................... 60 
295  Wohl denen, die da wandeln ............................................................................. 74 
299  Aus tiefer Not schrei ich zu dir (Angst) .............................................................. 62 
325  Sollt ich meinem Gott nicht singen (Bolero) ...................................................... 66 
325  Sollt ich meinem Gott nicht singen .................................................................... 69 
326  Sei Lob und Ehr dem höchsten Gut .................................................................. 70 
361  Befiehl du deine Wege (Trauermusik) ............................................................... 80 
365  Von Gott will ich nicht lassen ............................................................................ 72 
388  O Durchbrecher aller Bande ............................................................................. 73 
440  All Morgen ist ganz frisch und neu (Morgenmarsch) ......................................... 76 
442  Steht auf, ihr lieben Kinderlein (Meditation) ...................................................... 78 
445  Gott des Himmels und der Erden ...................................................................... 79 
556  Die Sonne geht auf (Sonnentanz) ..................................................................... 36 
564  Komm, Heilger Geist (begeistert)  EG 599 .................................................... 42 
564  Komm, Heilger Geist  EG 599 ....................................................................... 46 
637  Von guten Mächten ........................................................................................... 81 
 
Texte
 
Dunkelheit .................................................................................................................  7 
Weihnachtszweifel ..................................................................................................... 19 
Ein gebrochenes Versprechen .................................................................................. 31 
Allen Menschen Recht getan .................................................................................... 48 
Richtiges Üben .......................................................................................................... 55 
Ehesymphonie .......................................................................................................... 61 
Buß- und Bettag ........................................................................................................ 75 

 
 



   

                                                                                                   VS 3414                                                                                                        83

Alphabetisches Inhaltsverzeichnis 

Allen Menschen Recht getan .................................................................................... 48 
All Morgen ist ganz frisch und neu (Morgenmarsch) ................................................. 76
Aus tiefer Not schrei ich zu dir (Angst) ...................................................................... 62 
Befiehl du deine Wege (Trauermusik) ....................................................................... 80 
Buß- und Bettag ........................................................................................................ 75 
Der Gottesdienst soll fröhlich sein (Halleluja-Samba) ............................................... 52 
Die Nacht ist vorgedrungen ((H)eilige Nacht) ........................................................... 16 
Die Sonne geht auf (Sonnentanz) ............................................................................. 36 
Dunkelheit .................................................................................................................   7 
Ehesymphonie .......................................................................................................... 61 
Ein gebrochenes Versprechen .................................................................................. 31 
Es ist ein Ros entsprungen („auf Rosen gebettet“) ................................................... 20 
Es ist ein Ros entsprungen (Wiegenlied für die Christrose) ...................................... 21 
Es kommt ein Schiff, geladen (Christ-Matrosen-Samba) .......................................... 14 
Gott des Himmels und der Erden .............................................................................. 79 
Holz auf Jesu Schulter (Meditation) .......................................................................... 34 
Ihr Kinderlein, kommet (Die Weihnachts-Drehorgel) ................................................. 22
Jesus ist kommen (Epiphanias-Concerto) ................................................................ 24 
Komm, Heilger Geist (begeistert)  EG 599 ............................................................ 42 
Komm, Heilger Geist  EG 599 ............................................................................... 46 
Komm, sag es allen weiter ........................................................................................ 54 
Kommt mit Gaben und Lobgesang ........................................................................... 56 
Lob Gott getrost mit Singen ...................................................................................... 58 
Lobt Gott den Herrn, ihr Heiden all ........................................................................... 60 
Lobt Gott, ihr Christen alle gleich .............................................................................. 27 
Macht hoch die Tür (Advents-Walzer im Gedenken an Joh. Strauß) ……….............   4 
Nun gehören unsre Herzen ....................................................................................... 32 
Nun gehören unsre Herzen ....................................................................................... 33 
Nun komm, der Heiden Heiland ………………………………….………...……...........   6 
O Durchbrecher aller Bande ..................................................................................... 73 
O Heiland, reiß die Himmel auf (Advents-Fantasie) ..................................................   8 
O komm, du Geist der Wahrheit (Fantasie)  EG 243 ............................................. 38 
Richtiges Üben .......................................................................................................... 55 
Sei Lob und Ehr dem höchsten Gut .......................................................................... 70 
Sollt ich meinem Gott nicht singen (Bolero) .............................................................. 66 
Sollt ich meinem Gott nicht singen ............................................................................ 69 
Steht auf, ihr lieben Kinderlein (Meditation) .............................................................. 78 
Von Gott will ich nicht lassen .................................................................................... 72 
Von guten Mächten ................................................................................................... 81 
Wir danken dir, Herr Jesu Christ (Passions-Meditation 1) ........................................ 28 
Wir danken dir, Herr Jesu Christ (Passions-Meditation 2) ........................................ 30 
Wir glauben Gott im höchsten Thron (Credo-Toccata) ............................................. 50 
Weihnachtszweifel .....................................................................................................19 
Wohl denen, die da wandeln ..................................................................................... 74 


